
REGISTRO GENERALE N. 1091 del 10/07/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1091 del 10/07/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1142 del 19/06/2020 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A – CUP 

J66B20005930005 - Aggiudicazione definitiva ed efficace e assestamento quadro economico. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 74 del 11/06/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 110.000,00 ed 
avente il seguente quadro economico: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  92.598,36 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  3.003,91 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  95.602,27 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 0,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti euro  € 6,56 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 1.912,05 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 2.300,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  10.179,12 

Sommano euro  €  14.397,73 

TOTALE euro  €  110.000,00 

 
dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 110.000,00 è finanziato mediante 
i capitoli di bilancio qui sotto indicati : 

 2/2020/20179/1 “interventi adeguamento e messa in sicurezza scuole infanzia- 
fondi da stato legge n. 160/2019 comma 29” per € 90.000,00; 

 2/2020/20120/2 “interventi straordinari su scuole materne - finanziamento oneri di 
urbanizzazione” per € 20.000,00; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1091 del 10/07/2020 

 
Visto il Decreto di assegnazione del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento degli Affari 
Territoriali del Ministero dell'Interno con il quale è stato assegnato il contributo di € 
90.000,00 al Comune di Porto San Giorgio e il successivo Decreto del 30/01/2020 con le 
quali vengono stabilite le modalità di erogazione a rendicontazione e monitoraggio dello 
stesso; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J66B20005930005; 
 
Vista la determina a contrarre n. 897/2020 con la quale è stata indetta una gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara come previsto 
dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto; 
 
Dato atto che alle procedure di gara svolte il giorno 19/06/2020 alle ore 11.10 presso gli 
Uffici del 5° Settore – Servizi Tecnici del Territorio a cui ha assistito il Sig. Fabiani Claudio 
in qualità di delegato della ditta Fabiani Giacomo; 
 
Dato atto che, con altrettante richieste in data 11/06/2020, sono state invitate a 
presentare preventivi le seguenti ditte: 
protocollo n. 12074 ditta Cogecar S.r.l.; 
protocollo n. 12078 ditta Fabiani Giacomo; 
protocollo n. 12080 ditta C.F.L. S.r.l.; 

 
Visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte: 
protocollo n. 12400 del 16/06/2020 ditta Cogecar Srl; 
protocollo n. 12636 del 18/06/2020 ditta C.F.L. S.r.l.; 
protocollo n. 12639 del 18/06/2020  ditta Fabiani Giacomo; 

 
Vista la documentazione attestante il possesso dei requisiti e le offerte a ribasso 
pervenute dalle ditte invitate: 
Cogecar S.r.l. ribasso 6,17 %; 
C.F.L. S.r.l. ribasso 5,00 %; 
Fabiani Giacomo ribasso 5,15 %; 

 
Dato atto delle risultanze della valutazione dei preventivi e dell’esito finale della procedura 
con la quale è stata individuata quale aggiudicataria dell’appalto la Ditta COGECAR SRL 
con sede a Venafro (IS) Via SS85 Venafrana 124 avente partita IVA/codice fiscale 
00964890941, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 6,17% 
(sei/diciasette percento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 86.885,04 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 3.003,91 per un importo 
contrattuale di € 89.888,95 oltre iva; 
 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate per il possesso dei requisiti 
autocertificati dalla ditta in sede di gara; 
 
Ribadito che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è l’Ing. Stefano Sisi, funzionario del 5° 

Settore – Servizi Tecnici del Territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J66B20005930005; 
- Il codice CIG assegnato è: 833619910A ; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1091 del 10/07/2020 

 
Dato atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica ai sensi 
dell’art.32 comma 10 lettera b); 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
di dare atto dell’esito della procedura per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA 
D'INFANZIA ROSSELLI”, approvato con DGC n. 74 del 11/06/2020. 
 
di aggiudicare definitivamente i lavori di ” ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA 
D'INFANZIA ROSSELLI” alla Ditta COGECAR SRL con sede a Venafro (IS) Via SS85 
Venafrana 124 avente partita IVA/codice fiscale 00964890941, con un ribasso sull’importo 
dei lavori a base di gara pari al 6,17% (sei/diciasettepercento) e quindi un importo lavori al 
netto del ribasso di € 86.885,04 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal 
ribasso per € 3.003,91 per un importo contrattuale di € 89.888,95 oltre iva; 
 
di accertare l'importo di € 90.000,00 al capitolo 2020/44130/2 
 
di impegnare la somma complessiva di € 90.000,00 (iva inclusa) a favore di COGECAR 
SRL -  S.S. 85 VENAFRANA 124 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 00964890941 -  
Partita IVA: 00964890941 computando la spesa all'intervento 2040101  capitolo 
2020/20179/1  denominato "INTERVENTI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
SCUOLE INFANZIA- FONDI DA STATO LEGGE N. 160/2019 COMMA 29 CAP. E. 
44130/2" del bilancio 2020,codice CIG 833619910A  codice CUP J66B20005930005 . 
 
di impegnare la somma complessiva di € 8.877,85 (iva inclusa) a favore di COGECAR 
SRL -  S.S. 85 VENAFRANA 124 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 00964890941 -  
Partita IVA: 00964890941,di imputare la spesa all'intervento 2040101  capitolo 
2020/20120/2  denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE MATERNE - 
FINANZIAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2020,codice CIG 
833619910A  codice CUP J66B20005930005 . 
 
di impegnare la somma complessiva di € 4.671,70 (iva inclusa) per lavori in economia 
computando la spesa all'intervento 2040101  capitolo 2020/20120/2  denominato 
"INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE MATERNE - FINANZIAMENTO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE" del bilancio 2020, codice CUP J66B20005930005 . 
 
di impegnare la somma complessiva di € 1.529,64 (iva inclusa) relativo all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione computando 
la spesa all'intervento 2040101  capitolo 2020/20120/2  denominato "INTERVENTI 
STRAORDINARI SU SCUOLE MATERNE - FINANZIAMENTO ONERI DI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1091 del 10/07/2020 

URBANIZZAZIONE" del bilancio 2020, codice CUP J66B20005930005 . 
 
di impegnare la somma complessiva di € 382,41 (iva inclusa) relativa al 20% 
dell’incentivo funzioni tecniche destinate all’acquisto beni, strumentazione e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione LLPP computando computando la spesa all'intervento 
2040101  capitolo 2020/20120/2  denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU 
SCUOLE MATERNE - FINANZIAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE" del bilancio 
2020, codice CUP J66B20005930005 . 

 
di dichiarare efficace l’aggiudicazione per gli effetti di cui all’art.77 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di € 89.888,95 oltre IVA di legge. 
 
dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 110.000,00 è finanziato mediante 
i capitoli di bilancio qui sotto indicati : 

 2/2020/20179/1 “interventi adeguamento e messa in sicurezza scuole infanzia- 
fondi da stato legge n. 160/2019 comma 29” per € 90.000,00; 

 2/2020/20120/2 “interventi straordinari su scuole materne - finanziamento oneri di 
urbanizzazione” per € 20.000,00; 

 
di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui all’art. 36, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente 
atto. 
 
di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.76, commi 2bis e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  86.885,04 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  3.003,91 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  89.888,95 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro iva esclusa € 3.967,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 1.912,05 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 4.538,40 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1091 del 10/07/2020 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 280,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  9.413,60 

Sommano euro  €  20.111,05 

TOTALE euro  €  110.000,00 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
   L' Istruttore                   
 Samuele Mandolesi       
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1142 del 19/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 09/07/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1142 del 19/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20179 1 836 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 90.000,00 17187 COGECAR SRL 

2020 20120 2 837 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 8.877,85 17187 COGECAR SRL 

2020 20120 2 838 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.529,64 7543 
BENEFICIARI INCENTIVO 
PROGETTA ZIONE LEGGE 109/94 

2020 20120 2 839 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 4.671,70   

2020 20120 2 840 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 382,41   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 10/07/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1454 
 

Il 10/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1091 del 10/07/2020 con 
oggetto: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A – CUP 
J66B20005930005 - Aggiudicazione definitiva ed efficace e assestamento quadro economico. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 10/07/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


